
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 1
UFFICIO CULTURA
N. Reg. Settore: 156
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 721 DEL 08-07-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
DLGS N.36/2023, CONCERNENTE IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE
INERENTE ALLA PRESTAZIONE, CONCERTO DAL VIVO, DELL'ARTISTA "MR. RAIN" CON
PROCEDURA SOTTO SOGLIA, SU SISTEMA DI E-PROCUREMENT SARDEGNACAT - CIG: [
B254529EEE] IMPEGNO DI SPESA

 

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE
 

PREMESSO CHE
- con Deliberazione di G.C. n. 126 del 19/06/2024 l’Amministrazione Comunale ha espresso la volontà di
realizzare a Carbonia, nella Piazza Roma, in data 10 agosto 2024, il concerto del cantautore e rapper Mr. Rain;
 
RILEVATO CHE
- si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del seguente servizio: organizzazione e realizzazione del
concerto dell’artista “Mr. Rain” in data 10 agosto p.v., attivando la relativa procedura d’acquisto;
- da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art.
48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
 
DATO CHE
-  l’importo del servizio, inerente all’attività di cui trattasi, è inferiore a 140.000,00 euro;
- il concerto di musica dedicato ai giovani è, per quanto attiene euro 90.000,00, finanziato con risorse della
Fondazione di Sardegna, di cui alla nota ns. prot. n. 33610 del 04/06/2024 (relative al “Protocollo d’intesa”
sottoscritto tra il Comune di Carbonia e la Fondazione di Sardegna in data 16/10/2017);
 
VERIFICATO CHE dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n. 36/2023;
 
ATTESO CHE
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e
medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente (esempio montaggio e smontaggio del
palco; predisposizione del piano della sicurezza) in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi

1/4  



e maggiori costi a carico della stazione appaltante;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Silvana Serra, Incaricata
di E.Q. ufficio cultura.
 
VISTO
- il progetto del servizio, predisposto sulla base del quadro esigenziale contenente gli obiettivi e i fabbisogni
dell’Ente, articolato in un unico livello, in consonanza all’allegato I.7 del Dlgs. n.36/2023 e composto dai seguenti
documenti: preventivo della ditta“R&G Music S.N.C. DI RENATO PICCINNU”, trasmesso con nota prot. 39332
del 02/07/2024;
- che risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da
corrispondere all’operatore economico;
 
DATO ATTO, inoltre che, sin da subito, in ottemperanza al principio del risultato di cui all’art 1 D.lgs 36/2023,
l’intendimento dell’Ente è stato di quello di affidare l’evento ad un unico operatore ”chiavi in mano” e nella
formula “all inclusive” sia per la necessità di garantire la perfetta esecuzione del servizio che per individuare un
unico centro di responsabilità della buona riuscita dell’evento sia nella fase organizzativa dello spettacolo sia nella
fase della gestione della sicurezza dell’ evento;
 
CONSIDERATO CHE
- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’apertura di un
confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di approvvigionamento digitale,
conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023, Soggetto Aggregatore Regionale Sardegna Cat;
- la Ditta “R&G Music S.N.C. DI RENATO PICCINNU” è stata ritenuta idonea in quanto, vantando una
esperienza pluriennale pregressa in affidamenti analoghi, ha la possibilità di garantire in tempi brevissimi
l’organizzazione del servizio;
- la qualificazione della Ditta emerge dalle attività svolte di tipologia similare, con personale qualificato, capace di
assicurare una organizzazione efficiente con riferimento alla prestazioni di cui trattasi;
 
PRESO ATTO CHE
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n.36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico: “R&G
Music S.N.C. DI RENATO PICCINNU” C.F. 01142110905, con sede in VIA SICILIA, 41, 07026 OLBIA (SS), 
che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio alle condizioni di cui alla deliberazione G.C. n. 126 del 19/
06/2024 e ha presentato il preventivo di euro 109.090,90 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per
l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;
- l’indicazione del contratto applicato: Commercio;
- il quadro economico complessivo con  prezzo di affidamento euro 120.000,00, IVA inclusa.
- della regolarità dell'Operatore economico individuato, così come desumibile dal D.U.R.C., prot.
INAIL_43844744 del 23.05.2024, agli atti dell’ufficio scrivente;
- della pubblicazione avvenuta in data 04/07/2024 dell’avviso PVL - Id avviso pubblicazione appalto 38573bc9-
fc57-459d-b22c-49dbd51382c0; 
- della adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto;
 
DATO CHE
- l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del
codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico
provvedimento.
- ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario non è tenuto a presentare garanzia definitiva per un
valore pari al 5% del contratto, in quanto appalto ad esecuzione immediata;
 
VISTO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: organizzare e realizzare il concerto dal vivo nella Piazza Roma a
Carbonia  del cantante Mr. Rain in data 10 agosto 2024;
- l’oggetto del contratto a titolo esemplificativo e non esaustivo, comprensivo di: cachet artista con Iva al 10%
compresa, spese di viaggio e di ospitalità dell’artista e dell’intero staff, service audio, luci, Siae, montaggio e
smontaggio palco, copertura, camerini, torri layer, transenne antipanico, Gruppo Elettrogeno, messa a terra del
palco, catering, trasferimenti interni, contributi previdenziali, facchinaggio per scarico e carico strumentazione, p
redisposizione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il personale necessario (addetti
antincendio, addetti al presidio varchi, ecc.) in numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti norme di legge co

2/4  



me da nota prot. n. 39332 del  02/07/2024;
- la forma contrattuale si identifica con l’affidamento del servizio tramite la piattaforma di Sardegna Cat e con
stipulazione di apposita scrittura privata nella quale verranno riportate, tra le altre, le clausole negoziali
essenziali contenute nella documentazione di cui alla nota prot. n. 39332 del 02/07/2024 e l’adozione da parte
della ditta affidataria degli incombenti organizzativi come sopra indicativi  a titolo esemplificativo;
- dell’adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati
nell’appalto.
 
CONSIDERATO opportuno approvare la bozza di scrittura privata che sarà stipulata tra il Comune di Carbonia
e la ditta R.& G. MUSIC S.N.C. DI RENATO PICCINNU;

 
ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,
comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
 
VISTI
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore a
euro 140.000;
- gli artt. 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del
DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti;
- l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in caso di
procedure svolte autonomamente;
- gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione
trasparente”;

 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 15/02/2024 che ha approvato il bilancio di previsione
2024 e il bilancio pluriennale 2024/2026, nonché la delibera di Giunta n. 33 del 27/02/2024, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio
finanziario 2024, affidando ai dirigenti i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’art. 169 del T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali;

 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000;

 
DETERMINA

 
–      di affidare l’appalto inerente al servizio di organizzazione e realizzazione del concerto dal vivo del
cantante “Mr. Rain” del 10 agosto p.v, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro
109.090,90,00 (Iva esclusa) a favore della ditta R.& G. MUSIC S.N.C. DI RENATO PICCINNU, C.F.
01142110905, con sede in VIA SICILIA, 41, 07026 OLBIA (SS);
 
-  di approvare la bozza di scrittura privata che sarà stipulata tra il Comune di Carbonia e la ditta R.& G.
MUSIC S.N.C. DI RENATO PICCINNU nella quale verranno riportate, tra le altre, le clausole negoziali
essenziali contenute nella documentazione di cui alla nota prot. n. 39332 del 02/07/2024 quali a titolo
esemplificativo e non esaustivo, comprensivo di: cachet artista con Iva al 10% compresa, spese di viaggio
e di ospitalità dell’artista e dell’intero staff, service audio, luci, Siae, montaggio e smontaggio palco,
copertura, camerini, torri layer, transenne antipanico, Gruppo Elettrogeno, messa a terra del palco,
catering, trasferimenti interni, contributi previdenziali, facchinaggio per scarico e carico strumentazione, p
redisposizione del Piano Generale della Safety&Security compresi oneri per il personale necessario
(addetti antincendio, addetti al presidio varchi, ecc.) in numero adeguato alle prescrizioni delle vigenti
norme di legge;
 
–       di impegnare la spesa complessiva di euro 120.000,00, Iva compresa, al cap.740.1 del bilancio 2024;
 
–      ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, di disporre l’impegno di euro 35,00 sul
capitolo 625.8 del bilancio 2024;
 
–      di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013

3/4  



e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato
che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;
 
–  

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;
 
–  di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona della dott.ssa Silvana Serra e che dalla
documentazione agli atti acquisita, relativamente al medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di
astensione previste dalla normativa;

 
–      di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/
2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore III;
 
–  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza, all’Albo
Pretorio e di disporne anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del
D.Lgs. 36/2023;
 
–  di disporre, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

 
 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1
MASSIMO COCCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


